中 監 第 １ ５ 号

令和５年７月２５日

中 種 子 町 長 田渕川 寿広 殿

中種子町議会議長 迫田 秀三 殿

中種子町監査委員 利水 幸光

中種子町監査委員 梶原 哲朗

令和５年７月（６月分）例月出納検査報告書

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づく検査の結果，次のとおりで

したので，同条第３項の規定により報告します。

記

１ 検査の日時及び場所

令和５年７月１９日 午前１０時１０分から午後３時２０分まで

中種子町役場 監査委員室

２ 検査の手続き

（１）検査の対象となった各会計，各基金及び歳入歳出外現金の現金出納事務

について，計数は正確か，預金等の保管状況は適正かに主眼をおき，それ

ぞれ関係帳簿，証書との照合，その他通常実施すべき検査手続きを実施し

た。

（２）有価証券等（株式・社債等），預託金及び出資金等について，証券等の

保管状況は適正かに主眼をおき，それぞれ関係書類，証券等との照合を実

施した。

３ 検査の結果

検査調書記載の計数と関係諸帳簿，証書類により計数審査を行い，各会計，

各基金及び歳入歳出外現金とも計数上の誤りは認められなかった。

また，有価証券，預託金及び出資金等については，提出された調書の計数

と有価証券との照合により計数審査をした結果，適正に管理されていた。

４ 個別的意見

その他軽微なことについては，指示済み。

分

書　　　記

 現 在

令 和 5 年 6 月

監　査　委　員

例　　　月　　　出　　　納　　　検　　　査　　　調　　　書

令 和 5 年 7 月 11 日

　 １．収　　　　支 単位：円

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　　出 令和5年7月11日

令和5年6月9日 現在 令和5年6月9日 現在 一時借入金 会計間繰替金
現在

累　計　額 当　月　分 合　　　計 累　計　額 当　月　分 合　　　計 （繰替運用金） 差　引　残　高

1,780,662,921 367,660,333 2,148,323,254 656,003,520 542,160,768 1,198,164,288 950,158,966

特 157,517,872 112,454,420 269,972,292 95,135,552 70,064,374 165,199,926 104,772,366

143,589,640 121,527,816 265,117,456 110,772,079 88,488,922 199,261,001 65,856,455

別

17,332,500 16,577,848 33,910,348 15,347,165 2,776,856 18,124,021 15,786,327

会

計

318,440,012 250,560,084 569,000,096 221,254,796 161,330,152 382,584,948 186,415,148

2,099,102,933 618,220,417 2,717,323,350 877,258,316 703,490,920 1,580,749,236 1,136,574,114

7月11日

63,259,785 100,279,039 163,538,824 42,345,332 100,549,793 142,895,125 20,643,699

6月末日

1,249,574,681 70,819,774 1,320,394,455 1,084,421,763 13,962,671 1,098,384,434 222,010,021

2,162,362,718 718,499,456 2,880,862,174 919,603,648 804,040,713 1,723,644,361 1,157,217,813

会　　計　　別

（ 繰 越 明 許 費 ・ 継 続 費 ）

そ の 他

一般特会・歳計外
合計

一般会計  （上段R04）
　　　　　　　（下段R05）

国 保 事 業 会 計

介 護 保 険
事 業 会 計

後 期 高 齢 者
医 療 会 計

小 計

一般特会合計額

歳 入 歳 出 外 現 金

水 道 事 業 会 計

１．の別表　現金・預金・保管状況 　 　　　　　　　　　単位：円

金 融 機 関 会 計 別 普 通 会 計 水 道 事 業 会 計

区 分 種 別 金　　　　　額 金　　　　額

商 工 中 金 定 期

普 通 370,841 0

定 期 0

普 通 5,815,749 0

定 期 0

普 通 1,129,444,316 166,341,967

定 期 54,115,723

普 通

定 期

普 通 554,993

定 期

普 通 388,215

定 期

普 通

定 期

普 通

定 期

現 金

計 1,136,574,114 220,457,690

7月11日現在 7月11日現在

普 通 13,643,699

定 期 7,000,000

計 20,643,699

合 計 1,157,217,813

鹿 児 島 銀 行

鹿 児 島 相 互 信 用 金 庫

種 子 屋 久 農 協

ゆ う ち ょ 銀 行

み ず ほ 銀 行

九 州 信 漁 連

九 州 労 働 金 庫

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 信 託 銀 行

歳 計 外

２．基　　　　　　金 　　　　単位：円

基 金 別 6月9日残高 当 月 収 入 当 月 支 出 7月11日現在 残 高 摘 要

財 政 調 整 基 金 808,608,213 21,004,136 0 829,612,349
・一般会計決算余剰金
・定期預金利子

減 債 基 金 1,635,108,195 0 0 1,635,108,195

農 業 振 興 基 金 142,457,302 1,400 0 142,458,702 ・定期預金利子

地 域 福 祉 基 金 17,907,851 0 0 17,907,851

中 山 間 ふ る さ と 水 と 土
保 全 事 業 基 金 9,858,453 0 0 9,858,453

文 化 ス ポ ー ツ 振 興 基 金 477,775,943 81,792 0 477,857,735 ・定期預金利子

奨 学 資 金 貸 付 基 金 20,362,871 320,000 1,320,000 19,362,871
・岩﨑奨学基金寄附金分
・奨学金返済1名　・奨学金貸付11名

国 保 高 額 療 養 資 金 貸 付 基 金 3,000,000 0 0 3,000,000

高額介 護サ ービス 等貸 付基 金 3,000,000 0 0 3,000,000

土 地 開 発 基 金 125,615,651 0 0 125,615,651

国 民 健 康 保 険 基 金 1,515 0 0 1,515

介 護 保 険 準 備 基 金 183,774,322 0 0 183,774,322

畜 産 振 興 基 金 23,976,137 0 0 23,976,137

ふ る さ と 応 援 基 金 72,897,478 0 0 72,897,478

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 7,341,151 0 0 7,341,151

公 共 施 設 等 総 合 管 理 基 金 488,285,791 4,000 0 488,289,791 ・定期預金利子

再 編 交 付 金 事 業 基 金 194,355,000 0 0 194,355,000

合 計 4,214,325,873 21,411,328 1,320,000 4,234,417,201

２の別表 基金の保管状況  7月11日 現在 単位：円

　 基金別

金融機関別

定 期

鹿 児 島 銀 行 普 通

計

定 期 1,805,861 2,042,916 9,913,779

鹿児島相互信用金庫 普 通 31,073

計 1,805,861 2,042,916 9,944,852

定 期 700,018,015 125,056,941 120,402,104 10,000,000

種 子 屋 久 農 協 普 通 533,306,022 332,248,060 17,401,761 17,907,851 835,553 97,420,472 8,975,570 3,000,000

計 533,306,022 1,032,266,075 142,458,702 17,907,851 835,553 217,822,576 18,975,570 3,000,000

定 期 277,514,605 600,480,096    250,090,307

普 通 111,630 319,108

計 277,626,235 600,799,204 250,090,307

16,874,231 9,022,900

387,301

　　　　　　　　　　計 829,612,349 1,635,108,195 142,458,702 17,907,851 9,858,453 477,857,735 19,362,871 3,000,000

34

九 州 労 働 金 庫

農 協 （ 旧 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 分 ）

財 政 調 整

基 金
減 債 基 金

農 業 振 興

基 金

地 域 福 祉

基 金

中 山 間 ふ る さ と

水 と 土 保 全 基 金

文 化 ス ポ ー ツ

振 興 基 金

奨 学 資 金

貸 付 基 金

国 保 高 額 療

養 貸 付 基 金

九 州 信 漁 連

２の別表 基金の保管状況 現在 単位：円

　　　　　　　　　　 基金別 公 共 施 設 等

金融機関別 総合管理基金

定 期

鹿 児 島 銀 行 普 通

計

定 期 92,339,977 31,153,490

鹿児島相互信用金庫 普 通 21

計 92,339,977 31,153,511

定 期 6,467,389 80,003,600 20,060,935 54,001,080 5,000,100 440,010,297

JA 鹿 児 島 く ま げ 農 協 普 通 8 1,515 72,617,211 3,915,202 18,896,398 2,341,051 48,279,494

計 6,467,397 1,515 152,620,811 23,976,137 72,897,478 7,341,151 488,289,791

定 期      194,355,000

普 通

計 194,355,000

26,808,277

　　　　　　　　　　計 125,615,651 1,515 183,774,322 23,976,137 72,897,478 7,341,151 488,289,791 194,355,000

九 州 労 働 金 庫

三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行

土 地 開 発

基 金

国 民 健 康

保 険 基 金

介 護 保 険

準 備 基 金

畜 産 振 興

基 金

ふ る さ と 応 援

基 金

森林環境譲与

税 基 金

再 編 交 付 金

事 業 基 金

九 州 信 漁 連

歳計外R05年度

３．歳入歳出外現金 　　　　単位：円

R5.7.11

種 別
前年度から R5.6.9 R5.6.9 当年度残高

の繰越額(A) 累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(B) 累　　計　　額 当　　月　　分 合　　　　計(C) (B)－(C)

共 済 23,056,845 32,748,232 55,805,077 22,035,371 32,153,235 54,188,606 1,616,471

建 物 ・ 公 用 車 共 済

住 宅 敷 金 11,542,200 135,900 11,678,100 307,300 307,300 11,370,800

空 港 使 用 料 442,266 208,538 650,804 433,026 433,026 217,778

契 約 等 保 証 金 2,807,850 2,807,850 1,518,650 1,518,650 1,289,200

互 助 会

交 通 災 害 見 舞 金 1,451,500 500 1,452,000 1,451,500 1,451,500 500

消 防 団 5,245,710 5,245,710 3,445,800 1,736,000 5,181,800 63,910

所 得 税 6,275,846 9,492,207 15,768,053 6,116,611 9,508,836 15,625,447 142,606

県 民 税 44,830,657 21,675,911 66,506,568 32,715,275 28,428,693 61,143,968 5,362,600

災 害 給 付 金 93,856 93,856 37,630 37,630 56,226

雇 用 保 険 料

遺 留 金 308,128 308,128 308,128

公 民 館 総 合 補 償 1,508,950 1,508,950 1,508,950 1,508,950

県 民 手 帳 代 金

文 化 事 業 等 売 上 金

町 県 民 税 収 納 415,600 157,900 573,500 270,000 150,200 420,200 153,300
個人番号カード再発
行 手 数 料 40,200 40,200 27,800 27,800 12,400

その他(共済・保険等） 955,059 144,969 1,100,028 899,428 150,820 1,050,248 49,780

計 98,974,667 64,564,157 163,538,824 70,767,341 72,127,784 142,895,125 20,643,699

４．一時借入金・繰替金の状況 34 7月11日  単位：千円

一 般 会 計 国 保 会 計 介 護 会 計 高齢者医療会計 計

収　　　　入 支　　　　出

会 計 間 繰 替 金

基 金 繰 替 金

一 時 借 入 金